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1. G İ R İ Ş

Marmara Denizi’nin kuzeydoğu kesiminde yeralan toplam dokuz ada İstanbul 
adaları olarak anılır. Bu adalar; Biiyükada, Heybeli, Burgaz Adası, Kınalı Ada, Se
def Adası, Kaşık Adası, Tavşan Adası, Yassı Ada ve Sivri Adadır. Konumuzun özel
liği bugün yerleşme ve dinlenme yeri olarak kullanılan adalarla (Büyük Ada, Hey
beli Ada, Burgaz Adası ve Kınalı Ada) ilgilenmemizi gerektirmektedir. Sedef Adası, 
özel mülk olarak bir yerleşme yeridir. Sedef Adasının da bazı özelliklerinden dolayı 
incelenmesi gerekmiştir.

İstanbul adaları, İstanbul’a olan yakınlığı yanında iklimi, ormanları ve deniz im
kânları ile sadece İstanbul'un değil dünyanın en güzel yerleri arasındadır. Bu özel
liklerine lâyik bir düzenlemeye de muhtaç durumdadırlar. Özellikle son 20-25 yıl için
de artan nüfusun adalar üzerindeki baskısı, kirlenen Marmara Denizi’nin ada plaj
larında da denizi etkilemesi konu ile ilgilenenleri yeni tedbirler almak için düşündür
mektedir. Adaların bir dinlenme yeri olarak düzenlenmesi birçok yetkili makamı il
gilendirmektedir. Adaların peyzajı ve uygun bir şekilde ağaçlandırılması da alınma
sı gereken tedbirler ve yapılması gereken düzenlemeler arasındadır. Ancak gerek pey
zaj plânlamasının, gerekse ağaçlandırmaların ekolojik temellere oturtulması lâzım  
gelmektedir. Bu nedenle adaların peyzajına ait ekolojik esaslar genel bir düzenleme 
ile birlikte ortaya konulmağa çalışılmıştır. Peyzaj plânı birimlerinin ayrıntılarına 
inilmekten kaçınılmıştır. Ayrıntılı plânlar konumuz dışında kalmaktadır. Genel pey
zaj plânlaması içinde ağaçlandırma için tür seçimi ve gerekli teknik tedbirler de 
ekolojik esaslara göre sıralanmıştır.

2. ADALARDA YETİŞME ORTAMI ÖZELLİKLERİ

Adaların yetişme ortamı özellikleri ayrı ayrı incelenmiştir. Ağaçlandırmaya te
mel olmak üzere bu özellikler birarada mütalea edilerek yetişme ortamı birimleri 
su ekonomisi birimleri olarak düzenlenmiştir. Çünkü adalarda toprak (ve anakaya) 
özellikleri yağışın pek azmin tutulabilmesine sebep olmaktadır. Yaz devresinde top
raklar aşırı derecede kurumakta ve bu topraklar üstünde ancak kurak şartlara da
yanabilen çalılar yetişebilmektedir.

*) 1.0. Orman FakUltosl, Toprak İlmi ve Ekoloji Anabilim  Dalı.

Yayın  Kom isyonuna Sunu lduğu  Tarih : 19.11.1985
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2.1. Yeryüzü Şekil Özellikleri

Adalar denizden görünüşleri itibariyle dik yarlı ve kayalık kıyıları ile dikkati 
çekmektedirler. Ancak adaların arazisi, özellikle peyzaj plânlamaları ve ağaçlandırıl
ması gereken arazi orta ve yeryer hafif eğimlidir. Çok dik eğimler azdır. Kıyılarda
ki yarlar ise ağaçlandırma konusunun dışında kalmaktadır. Adalann en yüksek yeri 
Büyük Adadaki Hızır Ilyas Tepesi olup, yüksekliği 198 m ’dir. Bu yükseklik önemli 
bir İklim farkı yaratmakmakla beraber deniz kenarının etkisinden de nispeten daha 
uzaktır. Adalarda her yönde bakı sözkonusudur. Ancak hakim rüzgârların yönüne 
göre kuzey ve güney bakılar önemli farklara sahiptir.

2.2. İklim Özellikleri

Adaların ikliminin değerlendirilmesinde en yakın yerdeki Göztepe Meteoroloji İs
tasyonunun ölçmeleri kullanılabilir. Göztepe Meteoroloji İstasyonunun ölçmelerine 
göre adalarda Çatalca ve Kocaeli Yarımadalarının güney kesimlerindeki iklim şartla
rı hakimdir. Kuzeydeki Kocaeli Yarımadası adaları sert kuzey rüzgârlarından kısmen 
de olsa korumaktadır. Ortalama sıcaklık dereceleri kış aylarının ılıkça geçtiğini, yaz 
aylarının ise sıcak olduğunu göstermektedir. Ancak en düşük ortalama değerlere gö
re sıcaklık kış aylarında sıfırın altına düşmediği gibi, en yüksek ortalama değerlere 
göre de sıcaklık yaz aylarında 30°C’a ulaşamamaktadır. Toplam 40 yıllık ölçme sü
resinde sıcaklığın en düşük (tek değer) olarak —13.9°C, en yüksek (tek değer) ola
rak 40.5 °C olarak ölçüldüğü anlaşılmaktadır. (Tablo 1). Bu tek değerleri de ortalama 
değerlerin yanında gözönünde tutmak gerekecektir.

Ortalama nisbî nem sabah ve akşam saatlerinde yüksek olmakla beraber, özel
likle yaz aylarında öğle saatlerinde düşmektedir. Nisbî nemin öğle saatlerinde 
%52-56 oranına kadar düşmesi denizin hemen yakın olmasına rağmen anlamlıdır 
(Tablo 1 ). En düşük değer olarak nisbî nemin %11’e kadar düşebildiği de ölçülmüş
tür. Yaz devresinde yüksek bir buharlaşma potansiyelinin olduğu anlaşılmaktadır. 
Ancak öğle saatlerinde kışm da ocak ayında ortalama nisbî nemin %63’e kadar düş
mesi buna karşılık ortalama yüksek sıcaklığın ise aralık ayında 15.7°C, ocak ayın
da 11.2°C olması daimi yapraklı ağaç ve çalıların terleme ile su kaybedebildiklerini, 
toprak yüzeyinden de buharlaşma ile su kayıplarının yüksek olabileceğini göstermek
tedir. Bu durumda kış aylarında yağan yağışın bir kısmını terleme ve buharlaşma 
ile tekrar atmosfere döndüğü ve toprakta pek fazla nemin (yaz dönemi için) tutula
mayacağı sonucuna varılmaktadır. Bu sonuç ağaçlandırma için alacağımız teknik ted
birlerin de temel nedenlerinden birini teşkil etmektedir.

Yıllık ortalama yağış 673.4 mm’dir. Yağışın aylara dağılışı incelendiğinde yaz 
devresinde aylık ortalama yağışların 19-30 mm arasında kaldığı görülmektedir. Yaz 
aylan kuraktır. Günlük en çok yağış değerleri ise 87.8 m m /24 saat olarak yüksek
tir (Tablo 1). Açık alanda bu değerler toprağın hızla taşınmasına ve yerinde de eroz
yon kaldırımının kalmasına sebeb olur. Büyük Adanın güneybatısındaki fundalıkların 
içinde bulunan taşlı arazi ve blok kayalar buradaki bitki örtüsünün tahribi ve bu yük
sek günlük yağışın sonucunda oluşmuştur. Karla örtülü gün sayısının yılda ortalama 
8.3 gün oluşu kış mevsiminin nispeten ılık geçtiğini işaret etmektedir (Tablo 1).
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Rüzgârın esiş sayılarına göre hakim rüzgâr yönü incelendiğinde birinci derece
de hakim rüzgâr yönünün kuzeydoğu (poyraz) olduğu, ikinci derecede hakim rüzgâr 
yönünün ise güneybatı (lodos) olduğu anlaşılmaktadır (Tablo 1). Özellikle yaz ayla
rında poyrazın tam hakim rüzgâr durumunda bulunuşu adalarda poyraz alan kuzey 
ve kuzeydoğu kesimlerde yerleşmeye sebeb olmuştur. Fırtına şeklinde esen rüzgârlar 
da kuzeyden ve güneyden gelmektedirler. Bu hızlı rüzgârların içinde poyraz (KD), 
yıldız - poyraz (K -K D ) ve karayel (KB) yönden gelenler daha sıktır (Tablo 1).

Adaların iklimi yazları sıcak ve kurak, kışları ılık ve nemli olarak belirmekte
dir. İklim analizleri C.'W. Thornthwaite yöntemine göre yapılmıştır. Toprakta derin
lik ve taşlılığa göre depo edilen su miktarı farklı olduğundan iklim analizleri de bu 
farklı toprak özelliklerine göıe yürütülmüştük). Bu analizler sonucunda elde edilen 
iklim tipleri aynıdır (Tablo 2). Adalarda yarınemli, orta sıcaklıkta (ılıman), yazın 
çok kuvvetli su noksanı olan, deniz etkisinde bir iklim tipi hakimdir. İstanbul’un 
kuzeyinde ise Belgrad Ormam’nm iklimi nemli, orta sıcaklıkta, yazın orta derecede 
su noksanı olan deniz etkisine yakm bir karakter dedik'. Kuzeyde Belgrad Ormanı 
ile güneyde adaların bitki örtüsü arasındaki fark bu iklim analizleri ile~belirgin ola
rak ortaya çıkmaktadır.

2.3. Toprak Özellikleri

Adaların topraklarının oluştuğu anakayalar arasında en yaygını kuvarsitler ve 
arkozlardır. Esasen adalar eski Trakya-Kocaeli penepleninin sivri olarak kalmış ku- 
varsit-arkoz tepeleridir. Sözkonusu peneplenin güney tarafı (4. zamanın başlarında) 
çökünce bu sivri kuvarsit tepeleri adalar halinde kalmışlardır. Adaların eteklerinde 
yumrulu kalkerler, silur kalkerleri, devon kalkerleri ve devon şistleri (alacalı kil şist
leri) ile kum taşları-grovaklar yer almaktadır. Bu kayalara özellikle Büyük Ada’da 
rastlanmaktadır (Harita 1). Büyük Ada’da ana kütleyi arkoz ve kuvarsitler teşkil 
etmiştir. Adanın kuzeyinde yeni alüvyonlar yer almaktadır. Eteklerde ve genellikle 
dik yarlar halinde bulunan kireç taşları (K) toprak oluşumu bakımmdan pek önemli 
değillerdir. Toprakların oluştuğu yaygın anakaya olan arkoz ve kuvarsitler (A-Q) 
orman ve fundalık arazide, alüvyonlar (Al) ise yerleşme yerleri ve bahçelerde bu
lunmaktadır (Harita 1).

Heybeli Ada, Burgaz Adası ve Kınalı Âda hemen tamamen arkoz ve kuvarsitler
den oluşmuş olup bunların da yerleşme alanlarında alüvyonlar bulunmaktadır (Harita 
2, 3, 4). Sedef Adası ise tamamen silur kireç taşlarından meydana gelmiştir. Çeşitli 
yapıda ve renkte olan kireç taşlarının bazıları fosil de ihtiva ederler, inceleme konu
muzun dışında kalan Yassı Ada ve Sivri Ada ise hemen tamamen kuvarsit ve arkoz
lardan teşekkül etmişlerdir.

Kuvarsit ve arkozlar kireç ihtiva etmeyen buna karşılık demir ve az miktarda 
kil ile çimentolanmış ve metamorfoze olmuş kum taşlarıdır. Bu anakayalardan olu
şan topraklar kumlu topraklardır. Yağış sularının kolayca sızdığı ve kalsiyum bakı
mından fakir olan bu topraklardaki kil bölümü hızla taşınıp alt toprakta yığılmak
tadır. Derin olarak gelişmiş ve erozyona uğramamış kuvarsit ve arkoz topraklarında 
ağarmış yıkanma zonları ile kilce zenginleşmiş kırmızı birikme zonlan belirgin ola
rak görülebilmektedir. Ancak gerek kızılçam ormanlarının altında, gerekse funda-

-) Bu iklim analizi yöntemi için bak. Kantarcı, M.D., 1980.



52 M. DOĞAN K A N TA R C I

Iıklarda toprak yüksek yağışlarla taşındığı için geriye genellikle kırmızı renkli bi
rikme zonlan veya taşlı anamateryal zonları kalmaktadır (Şekil 1). Toprakların reak
siyonu asit olup pH değerleri 5.5 civarındadır. Organik madde bakımından pek fakir 
durumdadırlar. Bu nedenle topraklar azot ve' fosfor besin maddelerince de fakirdir
ler. Anakayada kireç veya dolomit bulunmadığı için kalsiyum ve magnezyum bakı
mından da fakir topraklardır. Kuvarsit ve arkozlardan oluşan toprakların derinlikleri 
erozyona uğramış yerlerde 1 m’ye ulaşabilmektedir. Ancak adalarda erozyona uğ
ramamış pekaz yer olduğu için toprakların derinliği de 60-80 cm, şiddetli erozyona 
uğramış yerlerde 50-60 cm veya toprağın erozyonla taşınıp geriye anamateryal zo- 
nunun kaldığı yerlerde 30 cm veya daha sığ durumdadır. Anakaya yüzeyde çatlaklı 
bir yapıda olduğu için bir kısım toprak çatlakların arasına dolmuştur. Bu çatlaklara 
kökler girerek gelişebilmektedirler. Ancak toprağın kumlu yapıda ve kil bakımından 
fakir fakat buna karşılık taşlı oluşu nedeni ile süzekliği fazladır. Anakayanın çat
laklı yapısı da alt toprakta suyun tutulamayıp sızıp gitmesine sebeb olmaktadır.

Jeolojik kökeni ne olursa olsun kireç taşlarından oluşan topraklar kil türünde, 
kalsiyumca zengin, alkalen reaksiyonlu (pH 7.5 civarında) ve sığ topraklardır. Top
rağın anakayasmın çatlaklı yapıda olması köklerin biraz daha derinlere nüfuzunu 
sağlamaktadır. Kireç taşlarından oluşan topraklar (sığ  ve taşlı) kuvarsitlerden ve 
arkozlardan olan topraklardan daha kurudurlar, ö te  yandan, Büyük Adadaki kireç 
taşı toprakları kıyı kuşağında ve yarların bulunduğu kesimlerde yer almaktadırlar. 
Sedef Adasındaki kireç taşı toprakları ise adanın tümünü kapladığı için ağaçlandır
ma konusunda daha önemli durumdadırlar.

Kil şistlerinden oluşan topraklar da Büyük Adada batı kesiminde yolun alt tara
fında (yol ile deniz arasında) yer almaktadırlar. Bu topraklar killi topraklardır. An
cak bulundukları yer eğimli bir arazi olduğu için genellikle sığ ve taşlı topraklar ha
lindedirler.

Alüvyonlardan oluşan topraklar derindir. Az taşlı veya taşsızdırlar. Bu toprak
ların altında da kireç taşı çıkmaktadır. Bu nedenle alüvyonlardan oluşan topraklar 
ile kireç taşı topraklan ve bahçelere yığılmış gübreli topraklar birbirine karışmış du
rumdadır. Alüvyonlar Büyük Adada Karacabey Koyunun hemen üst tarafındaki yer 
dışında tamamen yerleşme alanları halindedir. Diğer adalarda da alüvyon toprakları 
yerleşme alanı durumundadırlar.

2.4. Bitki Örtüsü

Adaların bitki örtüsü doğal ve sonradan getirilmiş türler olarak iki grupta göz
den geçirilmiştir. Doğal bitki örtüsü adalara kadar uzanan Akdeniz karakterli Mar
mara ikliminin etkisi altında gelişmiştir. Doğal ağaç ve çalı türleri genellikle Akde
niz ikliminin etki alanındaki ormanlarda görülen türlerdir. Buna karşılık arada Ka
radeniz ikliminin etkisi altında bulunan yörelerdeki (meselâ Belgrad Ormanı) bazı 
çalı türlerine de rastlanmaktadır. Sonradan getirilmiş ağaç ve çalı türleri pek çok
tur. öze l bakım ve sulama ile yetiştirildikleri için bu türlerin tamamının ağaçlandır
ma veya benzeri amaçlarla kullanılması sözkonusu değildir. Bu nedenle sonradan ge
tirilmiş olan ağaç ve çalı türleri arasında amaca uygun olabilen ve adaların iklimine 
de uyum sağlamış olanlardan bahsedilmiştir.
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Adaların doğal bitki örtüsünü oluşturan önemli bazı ağaç ve çalı türleri

Kızılçam (Pinus brutia)
Doğu Çınarı (Platanus orientalis)
Servi (Cupressus sempervirens var 

horizontalis ve var. pyramidalis)
Kermes meşesi
(Kırmız meşesi) «Zoenuseoccifera)
Katran Ardıcı (Juniperus oxycedrus)

Ağaç fundası (Erica arborea)
Çalı Fundası (Erica verticillata)
Kocayemiş (Arbutus unedo)
Erguvan (Cercis siliquastrum)
Defne (Laurus nobilis)
Akçakesme (Phyllirea latifoüa)
Yabanî zeytin (Olea)
Gıcır (Smilaıx excelsa)
Kuşkonmaz (Asparagus acutifolius)
Leylâk (Syringa vulgaris)
Menengiç (Pistacia trebinthus 
Laden (Cistus villosus)
Katır tırnağı (Spartium junceum)
Yabani Lavanta (Lavandula stoechas)
Boyacı katırtırnağı (Genista tinctoria)
Herdemtaze (Ruscus aculeatus)

Adalara Eonradan getirilmiş ve buraya uyum sağlamış önemli bazı
ağaç ve çalı türleri

Fıstık çamı (Pinus pinea)
Arizon servisi (Cupressus arizonica)
Sedir (Cedrus libani, Cedrus deodora, Cedrus atlantica)
Karaçam (Pinus nigra)
Sahil çamı (Pinus pinaster)
Porsuk (Taxus baccata)
Doğu Mazısı (Thuja orientalis)
Batı Mazısı (Thuja occidentalis)
Doğu Lâdin (Pricea orientalis)
Batı Ladini (Picea excelsa)
Göknarlar (Abies nordmaniana ve Abies bornmülleriana)
Batı Çınarı (Platanus occidentalis)
At kestanesi (Aesculus hypocastanum)
Dişbudaklar (F-ra:xinus ornus, Fraxinus e^celsior)
Salkım ağacı (Robinia preudoacacia)
Kokar ağaç (Ailantus glandulosa—Ailantus altissima)
Ihlamurlar (Tilia parvifolia ve Tilia argentea)

Belgrat! Ormanı’nda da bulunan 
t ü r l e r

(Belgrad Ormanı’nın güneyinde)

(Belgrad Ormanı'nın güneyinde) 
(Belgrad Ormanı ve çevresinde)
( » » v e  çevresinde)
( » » v e  çevresinde)

(- » » güneyinde)

( » » v e  çevresinde)
( » » v e  çevresinde)
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Alacalı Akçaağaç (Acer negundo)
Mimoza (Acacia deal bata)
Kurtbağrı (Ligustrum vulgare)
Adi Zakkum (Nerium oleander)
Kokulu Zakkum (Nerium odorata)

2.5. Yetişme Ortamı Birimleri

Adalarda orman veya orman parla kurulması sözkonusu alanlarda sulama söz- 
konusu olamayacağı veya sulama imkânları çok kısıtlı olduğu için yağış - toprak - yer
yüzü. ilişkilerini inceleyerek birbirinden farklı su kapasitelerine ve su ekonomilerine 
sahip yerlerin ayrı ayrı “yetişm e ortamı birimleri" halinde belirlenmesi gerekmek
tedir. Bu yetişme ortamı birimlerinde alınması gereken teknik tedbirler ile buralara 
dikilecek ağaç ve çalı türlerinin sözkonusu su ekonomisi özelliklerine göre seçilme
leri gerekir.

Yetişme ortamı birimlerinin ayırımında esas itibariyle çalışma alanı olan kuvar
sit ve arkoz toprakları ele alınmıştır. Adalarda üst, orta ve alt yamaçlar ile sırtlar 
arasında önemli farklar gözlenememiştir. Bu farkları bitki örtüsünün yayılışı ve bit
ki toplumlarımn işaret etmesi gerekirdi. Halbuki doğal ağaç ve çalı türlerinin yayılı
şında yeryüzü şekillerine bağımlı bir durum pek yoktur. Derin ve nemli vadilerin de 
bulunmayışı su kenarı bitki toplumlarımn gelişmesini önlemiştir. Anakayanın çatlaklı 
oluşundan dolayı yağış sularının derinliklere sızıp gitmesi toprak suyunun yamaç eği
mine bağlı olarak sızmasını engellemektedir. Bu nedenle alt yamaçlar ile orta ve üst 
yamaçlar arasında yeryüzü şekline bağlı farklar bulunamamıştır. Ancak alt yamaç
larda yer yer toprağın daha derin olduğu kesimlerde su ekonomisinin nispeten daha 
iyi oluşu toprak özelliğine bağlıdır. Arazinin bakısı da önemli yetişme ortamı fark
ları yaratmamaktadır. Her yandan gelen deniz etkisi ve çatlaklı anakaya - taşlı top
rak yapısı bakının etkisinin belirsizleşmesine sebeb olmaktadır. Buna rağmen Büyük 
Adanın güney ve güneydoğu yamaçlarında Kocayemiş’lerin pek yaygın oluşu ile bakı 
arasında ilişki olduğu düşünülebilir. Ancak Hızır îlyas Tepesi’nden kuzeye ve kuzey
batıya doğru da Kocayemiş çalılarının aynı sıklıkta yayılmış bulunması bakı faktörü
nün de pek etkili olmadığını ortaya koymaktadır. Bu durumda yetişme ortamı bi
rimlerini toprakların derinliğine ve su ekonomisine göre ayırdetmek gerekmektedir.

Büyük Ada’da toprak derinlikleri 20-30, 30-40', 40-50 ( ~  50 cm), 50-60 ve 50-80 
cm olarak haritada belirtilmiştir (Harita 1). Bu derinlik sınıfları arasında sınır çek
mek mümkün olmadığından haritada sadece yerlerinin belirtilmesi ile yetinilmiştir. 
Toprağın taşlılığı da değişik olup arada sınır çekmek mümkün değildir. Sadece yer 
yer anakayanın yüzeye çıktığı kesimler (îsa  Tepe ile Yetimler Okulu harabesi çev
resinde), döküntüler (Hızır îlyas Tepe ile Avcı Tepe batısındaki yamaçta) ve blok 
kayalar (Adanın güneyinde) işaretlenmiştir. Diğer adalarda da toprakların genellik
le 50 cm kadar derinliğe sahip olup, % 25-50 arasında taşlıdırlar.

Toprakların derinliğine ve taşlılık oranlarına göre yapılmış olan su bilançosu 
hesapları tablo 2’de verilmiştir. Toprakların üst kesimi kumluca, alt kesimi killice 
olduğu için tamamı balçık türünde kabul edilmiştir. Yüzeyi 1 m2, derinliği 1 m olan 
( l m 3 )  taşsız balçık toprağında 200 mm faydalanılabilir su bulunduğu hesabedilmiş- 
tir (Kantarcı, M.D. 1980). Bu hesaba göre derinliği İ m  olup %25 oranında taşlı top
rakların 1 m3 hacımda 150 mm su (faydalanılabilir su kapasitesi =  FSK) (Tablo 2.1),
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derinliği 75 cm olup % 25 oranında taşlı topraklarda 1 m3 maçımda 113 mm su, de
rinliği 75 cm olup %50 oranında taşlı topraklarda İ m 3 hacımda 75 mm su (Tablo 
2.2) ve derinliği 50 cm olup %50 oranında taşlı topraklarda 50 mm su tutabileceği an
laşılmaktadır3).

Derinliği 100 cm, 75 cm, taşlılığı % 25 oranında olan balçık toprağında 1 m3, ha
cımda tutulabilen 150 mm’lik faydalanılabilir su, aylık ortalama yağışın da eklenmesi 
ile 7. ayın başına kadar potansiyel evapotranspirasyonu (toprak yüzünden buharlaş
ma ile bitki yapraklarından terleme) karşılayabilmektedir. Potansiyel evapotranspi- 
rasyon 7, 8, 9. aylarda ancak bu aylara ait yağış tarafından karşılanabilmektedir. 
Bu aylarda yetişme ortamında su noksanı toplam 256.8 mm’dir. Yıllık potansiyel eva- 
potransplrasyon 765.5 mm, ortalama yağış 673.4 mm olduğu halde gerçek evapotranspi- 
rasyon 508.7 mm'dir. Yıllık su fazlası 164.6 mm olarak hesaplanmaktadır. Aylık de
ğerlere göre sıcaklığın düşük olduğu kış (1 . ve 2. aylarda) döneminde potansiyel eva- 
potranspirasyon da düşük olduğu için bu aylar yarı kurak karakterdedir, ilkbaharda 
sıcaklığın giderek artması buharlaşmayı da arttırdığı için yetişme ortamı yarı nem
li ve giderek nemli (5. ve 6. aylarda) karakterdedir. Ancak toprakta suyun tükenme
si ile 7. ve 8. aylar kurak karakterdedir. Sonbaharda 9. aydan sonra yağış arttığı 
İçin yetişme ortamı yannemli karakter almakta, daha sonra sıcaklık düştüğü için, 
yarı nemli karakter devam etmektedir. Bu sonuçlar 40 yıllık ortalama değerlere göre 
hesaplanmıştır. Yıllık mevsim farklarına göre eylül ayının yarı nemli yerine yarı ku
rak olması da mümkündür. Yıllık sıcaklık ortalamalarına göre vejetatif faaliyetin 
4. aydan 11. aya kadar (ortalama sıcaklığı 10°C’ın üstünde olan aylar) toplam 8 ay 
devam edebileceği anlaşılmaktadır. Aylık ortalama yüksek sıcaklığa göre ise yılda 
10 ay bitki yapraklarından terleme (transpirasyon) olabileceği anlaşılmaktadır. An
cak 7. ve 8. aylarda toprakta suyun kalmaması bitkilerin nisbî bir vejetatif istirahat 
dönemine girmelerine sebeb olmaktadır. Daimî yapraklı bitkilerin kış aylarında, da 
terleme yapabilecekleri anlaşılmaktadır. Bu durumda adalarm yetişme ortamı olarak 
yılın ortalama 8-10 ayında bitkilerin vejetatif olarak faal oldukları sonucuna varıl
maktadır.

Derinliği 75 cm ve taşlılık oranı % 50 olan topraklarla, derinliği 50 cm ve taş
lılık oranı % 25 olan topraklarda tutulabilen faydalanılabilir su miktarı 75 mm’dir. 
Bu su 6. ayda da kullanılabilmektedir. Toprakları bu karakterde olan yetişme or
tamlarında yıllık su noksanı 331.8 mm, su fazlası 239.6 mm ve gerçek evapotrans- 
pirasyon 433.7 mm’dir. Yaz devresinde 6., 7. ve 8. aylar kurak karakterdedir (Tab
lo 2 .2.).

Derinliği 50 cm ve taşlılık oranı % 50 olan toprakların faydalanılabilir su mik
tarı 50 mm’dir. Bu toprakların bulunduğu yetişme ortamlarında yıllık su noksanı 
356.8 mm, yıllık su fazlası 264.6 mm olup gerçek evapotranspirasyon 408.7 mm’dir. 
Toprağın depo edebildiği su ancak mayıs ayının sonuna kadar yetebilmekte, 6., 7. 
ve 8 . aylarda yetişme ortamı kurak bir karakter kazanmaktadır (Tablo 2.3.).

J Sözkonusu  edilen faydalanılabilir su kapasitesi toprağın kaplllar gözeneklerinde tutulabilen ve bitki 
köklerinin emme gücü ile topraktan alabildikleri sudur. D iğer bir deyimle bu su yağışlarla toprağa 
ulaşan suyun iri gözenekler ve çatlak sistem i yardım ı ile sızıp  gitmesinden sonra toprağın ince gö
zeneklerinde kapillarite ile tutulan sudur. Faydalanılabilir su kapasitesi toprakta bitkilerin alabileceği 
su olup, tarla kapasitesi seviyesinde tutulan sudan, solma noktası seviyesinde tutulan suyun farkına 
eşdeğerdir.
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Derinliği 30-40 cm arasında veya daha derin ve taşlı anamateryal - toprak karı
şımı durumundaki topraklarda 50 mm kadar da suyun depo edilemeyeceği ve kurak
lık etkisinin daha mayıs ayının ortalarından başlayacağı anlaşılmaktadır.

Ağaçlandırma ve benzeri çalışmalar için dikkat çekici topraklar derinliği 75 cm 
ve 50 cm civarında olan topraklardır. Bu topraklarda yetiştirilecek bitkilerin ana- 
kayanın çatlaklarına da kök salıp oradaki (az da olsa) suyu da emebilmeleri müm- 
kündür. Bu topraklarda tablo 2.2 ve tablo 2.3’te hesaplandığına göre yıllık 240-265 mm 
arasında su fazlası vardır, ö te  yandan üst toprağı ıslatabilecek kadar az olan yağış
ların sağladığı su da buharlaşıp atmosfere geri dönmektedir. Bu fazla gözüken su
ları toplayıp bitkilerin kullanmasına hazır hale getirmek lâzımdır (Ağaçlandırma 
için öneriler bölümüne bakınız).

3. ADALARDA KIZILÇAM SORUNU İLE TUR. SEÇÎMÎ KONUSU

8.1. Kızılçam Sorunu

Adalarda yaygın ağaç türü olan kızılçamlarm buranın doğal türleri olmadıkla
rı ve sonradan dikildikleri iddia edilmektedir. Kızılçamlarm yaşı ve gençleşemedik- 
leri gözönüne alınırsa kızılçamlarm adalara sonradan getirildiklerine inanılabilir. An
cak ormancılık kaynaklarında adaların ağaçlandırıldığına dair bilgi mevcut değildir. 
Adaların ağaçlandırılması ve bu ağaçlandırmada da kızılçamm kullanılmış olması 
Osmanlı imparatorluğu dönemi ormancılığı için büyük bir olay sayılmak gerekir. 
Böyle bir olayın imparatorluk başkentinde duyulmaması ve kayıtlara geçmemesi 
mümkün değildir, ö te  yandan bahçeleri ve bahçelerinde kullanılan türler itibariyle 
ünlü olan Osmanlı imparatorluğu bahçe mimarisi ve bunu düzenleyenlerin adaların 
ağaçlandırılmasında sadece kızılçamı kullanmış olmaları düşünülemez. Adalardaki 
kızılçamlar doğaldır, hükmüne varmak daha mantıklıdır. Tarihte adaların zaman 
zaman yakılıp yıkıldıkları (L âtin-H açlı istilâsı ve korsanların yağmaları)*). Bi
zans surlarının yapılışında özellikle Kınalı Adadan^) taş alındığı gözönüne alınırsa 
buradaki orman ağaçlarının da tahrib edilerek fundalıklara dönüşmüş olmaları ola
ğan karşılanmalıdır.

Kızılçam adaların ormanlarını kuran tek ağaç türü olduğuna göre güncel sorun 
da kızılçamlarm bugünkü durumu ve geleceği hakkında yapılması gerekenlerdir.

Kızılçamlar bir yandan çam kese böceğinin öte yandan diğer haşerelerin kuvvet
li etkisi altındadır. Ağaçların büyümesi durmuş ve sağlığı bozulmuştur. Toprakta 
kalsiyumun bulunmayışı kızılçamm beslenmesi için olumsuz bir durum yaratmakta
dır. Kızılçamlarm yayılış alanında yetişme ortamı özellikleri incelenirse (Akdeniz 
Bölgesi’nde) en iyi geliştiği yetişme ortamlarının ılık ve nemli iklim etkisi altındaki 
kireç taşı toprakları olduğu anlaşılmaktadır. Adaların iklimi kızılçamlarm yetişm e
sine uygundur. Fakat toprakları kızılçamlarm sağlıklı gelişmesine uygun değildir. Bu 
nedenle kızılçam türüne yeni yapılacak ağaçlandırmalarda mümkün olduğu kadar az 
yer vermek gerekir. Böylece çam kese böceğinin gelişmesi ve diğer ağaç türlerini de 
etkilemesi önlenmiş olur.

3.2. Tür Seçiminin Ekolojik Esasları

Adalarda yapılacak ağaçlandırmalarda veya benzeri çalışmalarda kullanılacak 
türler için gerekli örnekler yeteri kadar vardır. Adaların iklim özellikleri ve toprak

4 Erdenen. O., 1062.
5 Büyük Çukur'dan.
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ların özellikleri burada yetiştirilen türler arasında başarılı olanlar dikkat edilmesi 
gereken hususlardır, özellikle Fıstık Çamı ile Servilerin, Çınar, Atkestanesi, Salkım 
ağacı (Robinia pseudoacacia) ve kokar ağaç gibi türlerin ağaçlandırmalarda başarı 
ile kullanılabileceği anlaşılmaktadır. Ayrıca Alacalı Akçaağaç (Acer negundo), Badem, 
Erguvan güvenle kullanılabilecek türler arasındadırlar. Karaçam, Arizon Servisi ve 
ıçdinler ile Uludağ göknan ve Kafkas Göknan da yer yer kullanılabilirler. Ancak bu 
türlerin daha yüksek mıntıkaların ağaçlan olduğu gözden uzak tutulmamalı ve geniş 
alanlarda .kullanılmalarında kaçınılmalıdır.

Adalardaki ağaçlandırma alanlannda Sedir türlerinin kullanılması tavsiye edilir. 
Sedir yayılış alanında kireç taşından oluşan topraklar veya kalsiyumca zengin top
raklar üstünde bulunmaktadır. A ynca sedirin yayılış alanında iklimin sert kışlarla 
karakterize edildiği gözönünde tutulmalıdır. Sedir adalarda ve İstanbul’da başan ile 
kullanılmıştır. Ancak adalarda ağaçlandırma alanlarındaki toprakların kuvarsit ve 
arkozlardan oluşan kireçsiz ve kalsiyumca fakir topraklar oluşu dikkat çekicidir. Bu 
nedenle sedirin hızlı gelişmesi isteniyorsa topraklı fidan dikimi ve fidanların çevre
sinde bir miktar kireçtaşı mıcırının konulması gereklidir. Çünkü adalarda sedir tü
rünün sağlayacağı gözel görüntüden vazgeçilemez.

4. ADALARIN PEYZAJ PLANLAMASI ÎÇİN GÖRÜŞ

Adaların genel peyzajı tarih boyunca gelişmiş ve belirgin özellikler kazanmıştır. 
Adalar bu görünümleri ve özellikleri ile tanınmış ve kabul edilmişlerdir. Ancak son 
yıllarda adalar ağır bir insan baskısı altında kalmıştır. Bir yandan yeni yapılan ya
pılar ve bu yapıların özellikleri adaların görünümünü bozmaktadır, ö te  yandan ada
lar İstanbul’un önemli bir tatil ve dinlenme yeridir. Haftamn her gününde, fakat bil
hassa hafta sonunda her yaştan tstanbul’lu adaları gezmek ve dinlenmek amacı ile 
akın etmektedirler. Yaz aylarında eskisinden daha çok aile adalarda yazlık tutup 
oturmaktadırlar. Bu yeni gelişmeler karşısında adaların peyzajında da önemli değiş
melerin olacağı beklenmelidir. Bu değişiklikleri gözönüne alan bir peyzaj planlaması 
ve hukuki tedbirlerin alınması gereklidir.

Adalarda bir peyzaj düzenlemesi için genel özellikler Büyük Ada bir örnek alına
rak aşağıda sıralanmıştır (Harita 5).

1) Hızır îlyas Tepesi ve Çevresi
2) Güneydeki fundalıklar
3) Dil Burun ve doğusundaki kesim
4) Yol boyları
5) Ağaçlandırma alanı
6) Orman alanları

D Hızır İlyas Tepesi ve Çevresi

Hızır îlyas Tepesi Büyük Adanın en yüksek tepesidir. Bu tepenin üstünde bir ga
zinonun kurulması ve yakın şevresindeki fundalıkta yer yer seyirlik oturma ve din
lenme yerlerinin yapılması uygun olur. Burası sadece Büyük Adanın değil îstanbu- 
lun da en güzel ve ilgi çekici yerlerinden biridir. Çevredeki kocayemişlerin olduğu gi
bi korunması ve doğal yapının bozulmaması gerekir. Kurulacak tesisler de doğal ya
pıya uyum sağlamalıdır. Bu tesisin çevresinde yapılacak ağaçlandırmaların çevrenin 
görünümünü kapatmaması gerekir. Bu nedenle ağaçlandırmaların tepenin üst yamaç
larında değil orta ve alt yamaçlarında yapılması uygun olur (Şekil 2 ).
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HARİTA 5 . BUYlJK ADA’NIN AĞAÇLANDIRILMASI İÇİN 031 EL PKYZ&J PLÂ N I;



İST A N B U L  A D A L A R IN IN  A Ğ A Ç L A N D IR IL M A SI 61

2) Güneydeki Fundalıklar

Hızır İlyas Tepe, Avcı Tepe çevresindeki fundalıklar sığ topraklar veya dökün
tü taşlıklar ile güney kesimdeki blok kayalar arasında gelişmiştir (Harita 1 ve 5). 
Bu fundalıklar arasında yer yer grup halinde ağaçlandırmalar yapabilecek küçük 
alanlar vardır. Ancak fundalıkların tamamının ağaçlandırılması toprak özelliklerinden 
dolayı mümkün değildir. Esasen kaya blokları arasındaki doğal bitki örtüsünü ve ko- 
cayemiş fundalığının yapısını bozmak doğru da değildir. Bu fundalıkların arasında 
bakım yapmak ve gezilebilir duruma getirmek, arada gezinti yollarını düzenlemek 
ancak yolları birer iz halinde tutarak doğal karakteri zedelememek uygun olur,

3) Dilburun ve Doğusundaki Kesim

Dil burun ve hemen doğusundaki kesim halkın piknik yeri görevini görmektedir. 
Ancak burası bir piknik yeri hüviyetinde değildir, öncelikle buradaki kızılçamlar 
gölge yapamadıkları gibi toprak üstündeki ölü örtüyü oluşturan ibreleri ve reçinele
ri ile dinlenmeğe gelenleri rahatsız edebilecek durumdadırlar. Ayrıca devamlı yangın 
tehlikesi sözkonusudur. Bu nedenle Dilburun ve yakın çevresinin yapraklı ağaçlarla 
ve özellikle çınar, ıhlamur, erguvan, alacalı akçaağaç gibi türlerle ağaçlandırılması 
uygun olur. Araya bir miktar fıstık çamı ve servi ile sedir karıştırılması görünümü 
güzelleştirecektir. Ayrıca bu ibreli türlerin kış mevsiminde yaprakların dökülmesi so
nucu ortaya çıkacak görünümü düzeltmesi de sözkonusudur.

Dil Burun ve Çevresinde öngörülen tür değişimi bir defada yapılmamalıdır, ö n 
ce arada artık epeyce genişlemiş olan boşluklara yapraklı türler dikilmelidir. Bunlar 
yetişip serpildikçe çevrelerindeki kızılçamlar temizlenmelidir. Bu defa kesilen kızıl- 
çamlarm yerine dilcimler yapılmalıdır.

4) Yol Boyları

Büyük Ada ve diğer adalarda yol boyları gezinti yapanların dinlenme ihtiyaçla
rını karşılamaktan uzaktır. Yol boyları ya yer yer sık veya seyrek kızılçamlıklar ya  
da fundalıklar ile kaplıdır. Yol boylan tipik yangın alanlandır. Gezinti yapanlar sık 
kızılçamlıkların veya fundalıkların arasında oturacak bir yer bulamazlar. Boylu ve 
seyrek kızılçamlarm altında ise yeterli gölge ve serinlik yoktur. Bu nedenle yol boy
larının yolun ve yandaki arazinin durumuna (eğimine) göre 20-30 (veya 50 metre) 
genişliğinde şeritler halinde genel olarak yapraklı türlerle ağaçlandırılması gere
kir. Toprağın derinliği gözönüne alındığında yol boyunun tamamının devamlı bir şe
rit halinde ağaçlandırılamayacağı anlaşılır. Yapraklı ağaçlardan çınar, ıhlamur, at 
kestanesi, salkım ağacı ve bunların arasına karıştırılacak sedir, göknar, ladin gibi 
türler yol boylarını bir yandan güzelleştirecektir, öte yandan da gölgede oturup din
lenme ve serinleme imkânını verecektir.

5) Ağaçlandırma Alanı

Büyük Adanın güneydoğusunda genişçe bir alanda ağaçlandırma yapılmıştır. 
Ağaçlandırma alanının yeniden ele alınması ve ağaçlandırılması gerekmektedir. Daha 
önce yapılan ağaçlandırmada kullanılan kızılçamlarm tatmin edici bir büyüme gös
teremedikleri, buna karşılık fıstık çamları ile servilerin iyi geliştikleri gözlenmekte
dir. Ağaçlandırma alanında esas itibariyle fıstık çamı, servi, sedir, çınar, ıhlamur, at 
kestanesi, kokar ağaç ve daha az miktarda göknar, lâdin türleri ile araya serpiştiril-
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mis durumda salkım ağacı (Robinia pseudoacacia) ve iğde, badem gibi türlerin kul
lanılması uygundur.

6 ) Orman Alanları

Kızılçam ormanları amenajman plânında koru ormanı olarak gösterilmiştir. An
cak bu koru ormanları bozuk yapıdadır. Yeniden ve tür değişimine gidilerek ağaç
landırılmaları gerekmektedir. Bir yandan çam kese böceği tahribatı ve buna karşı ya
pılan haşere mücadele masrafları, öte yandan yangın tehlikesi kızılçam ormanlarının 
zaman kaybetmeden yenileştirilip tür değişimine gidilmesini gerektirmektedir. Kı- 
zılçam orman alanlarında yapılacak ağaçlandırmalarda özellikle ibrelilerden fıstık 
çamı ve servi (ve mavi servi) ile sedir türlerine, yapraklılardan da çınar. ıhlamur ve 
at kestanesi türlerine ağırlık verilmelidir. Araya salkım ağacını serpiştirmek toprak 
ıslâhı için uygun olur. Ayrıca göknar, lâdin ve akçaağaç türlerinin de arada kullanıl
ması gerekir.

Kızılçam ormanlarının ağaçlandırılması son olarak ele alınması gereken bir iş
lemdir. önce ağaçlandırma alanında ve yol kenarlarında çalışılmalıdır. Ada ağaçlan
dırmalarında, buranın özel şartları nedeni ile, kazanılması gereken bazı tecrübeler 
vardır. Bu tecrübeler mevcut ağaçlandırma alanında ve yol kenarı ağaçlandırmaların
da kazanıldıktan sonra orman alanlarında tür değişimine gidilmelidir.

5. AĞAÇLANDIRMA İÇİN ÖNERİLER (Ekoloji Açısından)

Ağaçlandırma alanlarında kullanılması birinci dereceden önemli olan türlerden 
yukarıda bahsedilmiştir. Ancak ağaçlandırmaların başarılı olabilmesi mevcut yetiş
me ortamı özelliklerinin daha elverişli duruma getirilmesi ve yetişme ortamının ba
kımı ile mümkündür. Ekolojik açıdan bu teknik tedbirler aşağıda sıralanmıştır.

1) Arazi Hazırlığı :

Arazi hazırlığında yağış sularından en fazla istifadenin sağlanabilmesi için ara
zinin teraslanması gerekmektedir. Eğim ve bilhassa orta derin (veya sığ) veya taşlı 
toprak özellikleri arazi hazırlığında makina ve ekipman kullanılmasını sımrlamakta- 
dır. Bu nedenle insan gücü ile teras açılması fakat terasların kanallı olarak işlen
mesi gereklidir (Şekil 3). Genişliği 50 cm ve derinliği de 40-50 cm olarak yapılacak 
kanal işlemesi terasta toplanan suların derine sızarak terasın su tutma kapasitesini 
arttırabilecektir. Kanalın bir diğer faydası da terasta suyun göllenmesinin önlenme
sidir. Terasta göllenen veya üst toprağı ıslatan yağış suları yağmurdan sonra rüz
gâr ve sıcaklık etkisi ile kolayca buharlaşıp kaybedilir. Kanal bu kaybı önleyecek 
tedbirdir.

Teraslar ve yakın çevresinde en az 2 m genişlikte fundalığı kesmek ve mümkün 
olursa köklemek gerekmektedir. Dikilen fidanların topraktan emeceği suya funda
lık elemanlarının ortak olması muhakkak önlenmelidir. Fundalık uzun yıllar boyun
ca geliştirdiği kuvvetli kök sistemi ile yeni dikilen fidanları daima örtebilir ve bo
ğabilir. Bu nedenle fundalığın zararsız duruma getirilmesi gerekir.

Arazi hazırlığının bir diğer işlemi de yangındır. Kesilen fundalık sürgünlerinin 
açılan terasların içine yığılarak yakılması gerekmektedir. Kalan kül yağış suları ile
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ŞEK İL  1 .  İSTANBUL ADALARINDA KUVARSİT VE ARKOZ ANAKAYALARINDAN OLUŞMUŞ 
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kısmen teras kanallarına da sızarak toprağı mineral besin maddeleri ve bilhassa 
nitrat (NOj-) formunda azot, polasyum ile kalsiyum bakımından zenginleştirecektir.

2) Topraklı Fidan :

Ada ağaçlandırmalarının önemi yanında toprağın fakirliği de gözönüne alınarak 
tüplü (topraklı) fidan dikilmelidir, özellikle organik madde ve buna bağlı olarak 
azot, fosfor bakımından fakir olan topraklar topraklı fidan dikimi ile bitki beslenme
si bakımından daha elverişli duruma geleceklerdir.

8) Yetişme Ortamının Bakımı :

Ağaçlandırmadan sonra toprak yüzeyinin kuruması derinlere ulaşan ve toprağın 
suyunun buharlaşarak kaybına sebeb olan bir çatlak sisteminin de gelişmesine yol 
açar. Bu çatlak sisteminin çapa ile yüzeysel olarak işlenip kırılması toprağın derin
liklerindeki suyun kaybını önler. Bu nedenle ağaçlandırmanın birinci yılında, iki ve 
tercihan üç defa, ikinci yılda da iki defa çapa ile sözkonusu çatlak sistemi derinle
mesine gelişmeden kırılmalıdır. Çatlak sisteminin daha oluşurken çapalanıp kırılma
sı gerekmektedir. Geç kalınmış bir çapalama toprağın suyunun önemli ölçüde kay
bından sonra boşuna sarfedilmiş bir gayret olur.

4) Kireçleme :

Ada topraklarının kireçsiz oluşu özellikle kalsiyum bakımından fakirliklerine se
beb olmuştur. Teraslarda yakılacak olan fundalık sürgünleri ilk yıllarda yeterli po
tasyum ve kalsiyum sağlayabilir. İleri yıllarda bilhassa sedirlerde ve diğer ağaç tür
lerinde fidanların çevresine az miktarda kireç taşı mıcırı (ince mıcır) atılması bitki 
beslenmesi açısından önemli ve faydalıdır.

5) Fundalık Ağaçlamaları :

Fundalıkta toprakların çok taşlı ve yer yer blok kayalarla kaplı oluşu buralarda 
devamlı bir ağaçlandırma kuşağımn tesisini engelleyecektir. Nispeten derin toprak
lı yerlerde gruplar halinde ağaçlandırma yapılması gerekmektedir. Buralarda funda
lığın tamamen köklenmesi, toprağın derin işlenmesi, mevcut taşlarla seki teras ya
pılması ve topraklı fidan kullanılması uygun olur. Dikkatli bir şekilde fundalık sür
günlerinin de yakılıp külllerinin dağıtılması faydalı olacaktır.

6) Yol Kenarı Ağaçlandırmaları

Yol kenarı ağaçlandırmaları genellikle yapraklı türlerle yapılacağı için derin çu
kur açılması ve mümkünse toprağa bir miktar hayvan gübresi verilmesi uygun olur. 
İbreli türlerin topraklı olarak dikilmesi gübreyi gerektirmeyecektir. Buralarda yak
ma yolu ile kül sağlanamayacağı için fidanların çevrelerine daha ağaçlandırma sıra
sında biraz kireç taşı mıcırı konulmalıdır.

7) Dilburun Ağaçlandırması :

Dilburun’da halk baskısının fazla oluşu buraya dikilecek fidanların hırpalanma
sına ve kaybedilmesine sebeb olabilir. Bu nedenle boylu fidan kullanılması, fidan çev
resinin dikenli tel ve kazıklarla çitlenlp korunması gerekmektedir. Fidan çukurlarına 
burada da hayvan gübresi ve fidanlarm çevresine kireç taşı mıcırı verilmesi tavsiye
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edilir. Fidanlar teras üstüne dikilemeyeceğl için su bir sorundur. Derin çukur açıl
masının yanısıra fidan çevresinin de, yağış sularım fidanın dibine doğru toplayacak 
bir şekilde, işlenip düzenlenmesi uygun olur.

6. S O N U Ç

Sonuç olarak adalarda yapılacak ağaçlandırmalarda iklim yanında toprak özel
likleri bakımından da önemli zorluklarla karşılaşılabileceği anlaşılmaktadır. Bu zor
lukları yenmek ve çalışmaları uygun tedbirlerle başarılı sonuçlara ulaştırmak müm
kündür. Adaların çok ağır bir insan baskısı altına girmesi genel hatları yukarıda 
verilmiş bir peyzaj düzenlemesini ve hukukî bazı tedbirleri de gerektirmektedir. Bir 
yandan adaları ziyaret eden halkın ihtiyaçlarını karşılamağa yönelik olan tedbirler, 
öte yandan yangın tehlikesini de azaltmalı, haşere mücadele masraflarını en aza in
dirmelidir. Bu nedenle adalarda tür değişimine gitmek yangına ve haşereye karşı da
ha dirençli türleri getirmek ve kızılçam ormanlarını kaldırmak gerekmektedir. Top
rağın ve yetişme ortamının özelliklerinin iyileştirilmesi de ağaçlandırmalardaki ba
şarı şansım arttıracaktır.
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Tabto 1. Göztepe (İstanbul) Meteoroloji İstasyonunun ölçmelerine göre bazı önemli iklim reğerlerl.

GÖZTEPE (İSTANBUL) 39 m 40° 58' K, 20° 05' D
Ölçme 1929-1970

İKLİM
ÖLÇMELERİ
SICAKLIK  

ORT: SICAKLIK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII YILLIK

5.4 5.5 6.9 11.4 J6.3 20.7 23.2 23.4 19.6 15.6 11.8 8-0 1 .0
ORT. YUK. SIC. 8.5 8.9 11.1 16.3 21.4 25.9 28.5 28 8 25.0 20.4 15.7 11.2 18.5
ORT. DÜŞ. SIC. 2.6 2.5 3.5 7.2 11.7 156 18.1 18 4 15.3 11.9 8.7 5.2 10.0
EN YUK. SIC. 19.8 23.4 26.8 32.7 34.1 36 3 38.3 40.5 35.7 32.4 26.4 21.5 40.5
EN DUŞ. SIC. — 13.9 -1 6 .1 - 11.1 —2.0 2.8 7.1 10.5 1 0 2 6.0 2.3 —7.2 — 10.8 — 16.1
ORTALAMA
NI5BI NEM %
SAAT 7.00 83 83 83 81 81 77 77 80 84 86 85 83 82
SAAT 14.00 74 .72 66 61 60 56 52 51 57 64 69 73 63
SAAT 21.00 83 82 80 78 80 78 79 79 81 83 84 81 81
GÜNLÜK 89 79 76 74 74 70 70 70 74 78 80 80 79
EN  DUŞUK 12 25 11 14 20 16 17 11 14 12 25 18 11

YAĞIŞ
ORT. YAĞIŞ 90.1 79.6 62.9 42.3 30.0 23.9 21.7 18.9 50.2 63.4 82.4 107.9 673 4
EN ÇOK YAĞIŞ 

mm/24 saat
47.3 72.9 52.1 33.8 47.6 45.4 56 0 51.7 72 0 57.8 87.8 67.5 87.8

KARLAOR ULU  
GÜN

3.3 3.0 0.7 — . — — — — — — 0.2 1.0 8 3

RÜZGÂR
EN HIZLI
RÜZGÂR YÖNÜ K K BGB KD - KD KD KKD KD KD KB GB KB K
ve HIZI 

m/sn.
22.5 30.9 30.8 22.7 17.2 18.8 255 22.5 23.2 19.0 26.3 53.2 30.9

HAKİM RÜZGAR  
YÖNLERİ K-KD
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T ob lo  2.

2.1. 100 cm  derin lik te  %  25 ta ş lı ba lç ık  toprak la rı için su  b ila n ço su  hesab ı.

İklim  Değerleri I II III IV V VI VII VIII XI X IX XII YILLIK
Ort. S ıcak lık  C° 5.4 5.5 6.9 11.4 16 3 20.7 23.2 23.4 19.6 15.6 11.8 8.0
Sıcak lık  in d isler i 1.12 1.16 1.63 3.48 5.98 8.59 10.21 10.28 7.91 5.60 3.67 2.04 61.67
D üzeltilm em iş PET mm . 16.0 18.0 22.0 40.0 66.0 95.0 105.0 105 0 88.0 63.0 45.0 28.0
40. Enlem e ait K atsayılar 0.84 0.83 1.03 1.11 1.24 1.25 1.57 1.18 1.04 0;96 0.83 0.81

D üzeltilm iş PET mm 13.4 15.0 22.7 44.4 81.8 118.8 133.4 123.9 91 5 60.5 37 4 22.7 765.5
Ortalama Y ağış mm 90.1 79.6 62.9 '42.3 30.0 23.9 21.7 18.9 50.2 63.4 82.4 107.9 673.4
Depo D eğişim i mm + 16.9 — — —2.1 -51.8 -94.9 -  1.2 — — +2.9 + 45.0 4 85.2
Depo Edilen Su mm 150 0 150 150 147.9 96.1 1.2 — — — 2.9 47.9 133.1
(100 cm derinlikte % 25 taşlı

toprak için 150 mm FSK)
GET mm 13.4 15.0 22.7 44 4 81.8 118.8 22.9 18.9 50.2 60.5 37.4 22.7 508.7
Su N oksanı mm — — — — — — 110.5 105.0 41.3 — — — 256.8
Su Fazlası mm 59.8 64.6 40.2 — — — — — — — — — 164.6

Ortalama Y üksek Sıc. C° 8.5 8.9 11.1 16.3 21.4 25.9 28.5 28.8 25 0 20.4 15.7 11.2 18.5
K uraklık in d isi

I -  GET .1 2  
Orc. Yük. Sıc.

18.9 ' 20.2 24.5 32.7 45.9 55 0 9.6 7.9 24.1 35.6 28.6 24.4 27.5
YK YK YN YN N N K K YN YN YN YN YN

1 . N e m l i l i k  İ n d i s i  =  -1 .00  5 — 6 0  d  =  1 6 4 . 6 X 1 0 0 -  2 5 6 ,8 X 6 0  _  , 3 ?  c  n e m ] i  PET : Potansiyel Evapotranspirasyon
, t 765 5
ik lim  Tipi '  GET : Gerçek Evapotranspirasyon

2. (Yıllık PET değerine göre) =  765.5 m =  76.5 — B /  (orta sıcak lık ta  ılıman)

3. K uraklık  İndisi =  ^  —=33.5 =  s2 (yazın çok kuvvetli su noksanı)
n 765.5

4. Yağış Rejimi ™  =  0.49 =  b /  .deniz etkisinde)
05-1
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2.2. 75 cm  derin lik te  %  50 ta ş lı veya  50  cm  de rin liğ in d e  %  25 taşlı b a lç ık  toprak la rı iç in  su  b ila n ço su  hesab ı.

İklim  D eğerleri I II IIİ İV V VI VII VIII IX X XII XII YILLIK

D üzeltilm iş PET mm. 13.4 15.0 22.7 44.4 81.8 118.8 133.4 123.9 91.5 60.5 37.4 22.7 765.5
O rtalam a Yağış mm 90.1 79.6 62.9 42.3 30.0 23.9 21.7 18.9 50.2 63.4 82.4 107.9 673.4
Depo Değişimi mm — — — -2 .1 —51.8 —21.1 — — — +2.9 +45.0 +27.1
Depo Edilen Su mm 75.0 75.0 75.0 72.9 21.1 — — — — 2.9 47.9 75.0
(75 cm derin lik te  %  50 taşlı

top rak  için 75 mm su)
GET mm 13.4 15.0 22.7 44.4 81.8 45.0 21.7 18.9 50.2 60.5 37.4 22.7 433.7
Su N oksanı mm 73.8 111.7 105.0 41.3 — — — 331.8
Su Fazlası mm 76.7 64.6 40.2 58.1 239.6

Ort. Yük. Sıc. C° 85 8.9 11.1 16.3 21.4 25.9 28.5 28.8 25.0 20.4 15.7 11.2 18.5
K u rak lık  İndisi 18.9 20.2 24.5 32.7 45.9 20.9 9.1 7.9 24.1 35.6 28.6 24.3 23.4

! — G? T X 12 YK YK YN YN N YK K K YN YN YN YN YN
Ort. Yük. Sıc.

Not : 75 cm  derin lik te  %  25 taşlı top rak la rda  su deposu D 3 mm ve VI. ayda ku rak lık  indisi YN’ dir.

1. N em liklik ind isi =  M l n Ş O d  =  2 3 9 ^ 0 - 3 3 0 X 6 0  =  „ 29 Cj yarm em Iİ
n 765.5

2. İk lim  Tipi (yıllık PET değeri) =  76.5 c.n =  B ı' orta  sıcak lık ta  (ılıman)

3. K urak lık  İndisi =  -  =  331.8X100 __ ^  3 yazm  çok kuvvetli su noksanı
n  765.5

4. Yağış Rejim i =  6- 7> ~  0 49 b*' deniz etkisindeyıllık  PET 765.5
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2.3. GO cm derin lik te  %  50 taşlı b a lç ık  toprak la rı içi su  b ila n ço su  hesab ı.

İklim  D eğerleri II II III IV V VI VIİ VIII IX X XI XII YILLIK

D üzeltilm iş PFT  mm 13.4 15.0 22.7 44.4 81.8 118.8 133.4 123.9 91.5 60.5 37.4 22.7 765.5
O rtalam a Yağış mm 90.1 79.6 62.9 42.3 30.0 23.9 21.7 18.9 50.2 634 82.4 107.9 673.4
Depo Değişimi mm . — — — —2.1 —47.9 — — — — 4-2.9 +45.0 +2.1
Depo Edilen Su 
(50 cm derin lik te  % 50 taşlı 

toprak  için 50 mm)

50.0 50.0 50.0 47.9 2.9 47.9 50.0

GET 13.4 15.0 22.7 44.4 77.9 23.9 21.7 18.9 50.2 60.5 37.4 22.7 408.7
Su Noksanı mm — — — — 3.9 94.9 111.7 105.0 41.3 — — 356.8
Su Fazlası mm 76.7 64.6 40.2 83.1 264.6

O rt. Yük. Sıc. C° 8.5 8.9 11.1 16.3 21.4 25.9 28.5 28.8 25.0 20.4 15.7 11.2 18.5
K urak lık  İndisi 18.9 20 2 24.5 32.7 43.7 11.1 9.1 7.9 24.1 35.6 28.6 24.3 22.1

I =  —  =  12 YK YK YN YN N K K K YN YN YN YN YKOrt. Yuk. Sıc.

1. Nem lilik İndisi =  — s ~  60 d_ =  264.6X100 -  356.8X60 =  6 6 ^  yannem li
n  765.5

2. İklim  Tipi (yıllık PET değeri) 76.5 cm için =  B /  o rta  sıcak lık ta  (ılıman)

3. K uraklık  İndisi =  ■ =  46.6 s2 yazın çok kuvvetli su noksanı
n  765.5

4. Yağış Rejim i =  — +  — 0.49 b-T deniz etkisinde
n 765.5
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